



平成29年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年4月11日

上場会社名 株式会社カワサキ 上場取引所 東  
 コード番号 3045 URL http://www.kawasaki-corp.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)川崎 治  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部部长 (氏名)堀田 義行 (TEL)072-439-8011  
 四半期報告書提出予定日 平成29年4月12日 配当支払開始予定日 平成29年5月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第2四半期の連結業績(平成28年9月1日~平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第2四半期	1,022	△2.5	120	7.9	143	171.1	90	190.0
28年8月期第2四半期	1,048	△3.5	111	△6.1	52	△60.9	31	△55.6

(注) 包括利益 29年8月期第2四半期 90百万円 (190.7%) 28年8月期第2四半期 30百万円 (△55.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第2四半期	83.81	—
28年8月期第2四半期	28.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第2四半期	6,349	3,770	59.4
28年8月期	6,336	3,715	58.6

(参考) 自己資本 29年8月期第2四半期 3,770百万円 28年8月期 3,715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	17.50	—	32.50	50.00
29年8月期	—	17.50	—	—	—
29年8月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成28年8月期期末配当金の内訳 普通配当17円50銭 記念配当15円00銭

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日~平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,087	5.4	286	111.7	285	529.5	173	419.1	161.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年8月期2Q	1,450,500株	28年8月期	1,450,500株
29年8月期2Q	376,096株	28年8月期	376,096株
29年8月期2Q	1,074,404株	28年8月期2Q	1,086,071株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であるとする一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に企業収益の改善や雇用情勢の持ち直しが見られるなど、緩やかな回復基調となりましたが、米国の大統領選挙後の株価や円相場の急激な変動など不安定要素の世界経済への影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下、当社グループの服飾事業におきましては、利益体質の強化を図るため、不採算店舗からの撤退や一層のコストダウンの推進、更には販売品目の整理等に取り組みました。賃貸・倉庫事業におきましては、空き倉庫の賃貸先募集を積極的に進めました。これらの結果により、当第2四半期連結累計期間の連結業績は売上高1,022,539千円(前年同四半期連結累計期間比2.5%の減少)、営業利益120,742千円(前年同四半期連結累計期間比7.9%の増加)となりました。営業外収益には「包括的長期為替予約」の評価益等を為替差益として12,624千円計上したことにより経常利益143,352千円(前年同四半期連結累計期間比171.1%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益90,041千円(前年同四半期連結累計期間比190.0%の増加)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ①服飾事業

当事業部門におきましては、不採算店舗からの撤退や一層のコストダウンの推進による利益体質の強化を図りましたが、売上高は664,074千円(前年同四半期連結累計期間比8.8%の減少)、営業損失が43,511千円(前年同四半期連結累計期間は営業損失31,904千円)となりました。

#### ②賃貸・倉庫事業

当事業部門におきましては、空き倉庫の賃貸先募集を積極的に進めました。その結果、売上高は358,465千円(前年同四半期連結累計期間比12.0%の増加)、営業利益は163,692千円(前年同四半期連結累計期間比14.3%の増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて91,238千円(7.4%)増加し、1,319,447千円となりました。この主な要因は、現金及び預金が161,547千円増加したことによるものであります。

#### ②固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて78,085千円(1.6%)減少し、5,030,324千円となりました。この主な要因は、建物及び構築物が76,057千円減少したことによるものであります。

#### ③流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて267,854千円(14.2%)減少し、1,614,368千円となりました。この主な要因は、短期借入金が350,000千円、通貨スワップが32,040千円それぞれ減少し、未払法人税等が52,695千円増加したことによるものであります。

#### ④固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて225,868千円(30.6%)増加し、964,627千円となりました。この主な要因は、長期借入金が197,810千円増加したことによるものであります。

#### ⑤純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて55,138千円(1.5%)増加し、3,770,776千円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を90,041千円計上したものの、配当による減少34,918千円があったこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月期決算発表時(平成28年10月12日)の予想を変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	162,133	323,681
受取手形及び売掛金	101,255	132,513
商品及び製品	722,250	707,868
原材料及び貯蔵品	70,669	68,008
その他	174,496	89,196
貸倒引当金	△2,596	△1,820
流動資産合計	1,228,209	1,319,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,896,066	1,820,008
土地	3,022,595	3,022,595
その他(純額)	19,557	16,339
有形固定資産合計	4,938,218	4,858,943
無形固定資産	7,349	6,999
投資その他の資産		
その他	162,842	165,533
貸倒引当金	-	△1,151
投資その他の資産合計	162,842	164,381
固定資産合計	5,108,410	5,030,324
資産合計	6,336,620	6,349,772

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,036	17,200
短期借入金	1,500,000	1,150,000
1年内返済予定の長期借入金	164,680	161,130
未払費用	40,521	33,972
未払法人税等	2,579	55,274
賞与引当金	4,377	4,647
通貨スワップ契約等	59,744	27,704
その他	106,284	164,439
流動負債合計	1,882,223	1,614,368
固定負債		
長期借入金	249,340	447,150
役員退職慰労引当金	188,183	190,883
資産除去債務	126,897	127,239
その他	174,338	199,354
固定負債合計	738,758	964,627
負債合計	2,620,981	2,578,995
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	564,300	564,300
資本剰余金	468,338	468,338
利益剰余金	3,158,954	3,214,078
自己株式	△476,131	△476,131
株主資本合計	3,715,461	3,770,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	176	191
その他の包括利益累計額合計	176	191
純資産合計	3,715,638	3,770,776
負債純資産合計	6,336,620	6,349,772

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
売上高	1,048,374	1,022,539
売上原価	526,081	493,947
売上総利益	522,293	528,591
販売費及び一般管理費	410,424	407,849
営業利益	111,868	120,742
営業外収益		
受取利息	6	137
補助金収入	12,499	5,647
為替差益	-	12,624
その他	3,630	6,903
営業外収益合計	16,137	25,313
営業外費用		
支払利息	2,483	1,487
為替差損	58,251	-
支払手数料	-	600
その他	14,395	615
営業外費用合計	75,130	2,703
経常利益	52,875	143,352
特別損失		
固定資産除却損	1,433	0
店舗閉鎖損失	-	3,702
特別損失合計	1,433	3,702
税金等調整前四半期純利益	51,441	139,649
法人税、住民税及び事業税	14,983	49,050
法人税等調整額	5,409	557
法人税等合計	20,392	49,607
四半期純利益	31,049	90,041
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,049	90,041



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益	31,049	90,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67	14
その他の包括利益合計	△67	14
四半期包括利益	30,982	90,056
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,982	90,056
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	51,441	139,649
減価償却費	61,347	79,625
支払利息	2,483	1,487
為替差損益(△は益)	7,933	19,208
売上債権の増減額(△は増加)	△1,893	△31,258
たな卸資産の増減額(△は増加)	△31,086	17,042
仕入債務の増減額(△は減少)	△21,774	13,164
通貨スワップ契約等の増減額(△は減少)	55,422	△32,040
その他	△5,808	149,583
小計	118,065	356,463
利息及び配当金の受取額	6	137
利息の支払額	△2,409	△1,531
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△11,169	14,283
営業活動によるキャッシュ・フロー	104,493	369,353
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△44,724	△820
差入保証金の差入による支出	△26,570	-
差入保証金の回収による収入	7,991	2,890
その他	-	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△63,303	2,060
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	100,000	△350,000
長期借入れによる収入	-	300,000
長期借入金の返済による支出	△88,740	△105,740
自己株式の取得による支出	△89,600	-
配当金の支払額	△20,027	△34,918
財務活動によるキャッシュ・フロー	△98,367	△190,658
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,933	△19,208
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△65,110	161,547
現金及び現金同等物の期首残高	337,198	162,133
現金及び現金同等物の四半期末残高	272,087	323,681

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。